Universitätsbibliothek Paderborn

Centvriæ Selectorvm Casvvm Conscientiae. I. II. III.tia

Burghaber, Adam

Fribvrgi Brisgoiæ, 1665

36. Eventivs Campsor exercet recambium, quod aliqui vocant recursæ,
idque speculatiuè loquendo, licetè quidem, quamvis practicè non
consulatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40942

Ad rationem in Contrarium dicimus, esto
materia huius ac similiūm votorum non sit
subiecta marito, est tamen voluntas vxoris
eidem subiecta, & ita Eudoxia à Theodosio
est dirigenda, ne nouis implicata obligatio-
nibus ad matrimonij onera, educationem
prolis, & familiæ gubernationem ac socialem
vitam minus inde apta reddatur.

XXXVI. **Euentius Campſor dedit Norinber-**
gæ mille florenos Euentiano Campſario, qui ſpon-
det ſolutionem Francfurti, vbi tamen nullam ha-
bet pecuniam, nec aliquem notum, qui id onus in
ſe recipiat. Campſor ergo ſuum correspondentem
ſeu Factorem ibi poſitum Campſario accommodat
eius nomine ſibi ſatisfacturum, qui ex compoſi-
to recabit, ſeu nouas litteras cambij ad primum
campſorem remittit, iubens accipere ſolutionem à
primo Campſario, quo fit, vt Euentianus ibidem
debeat ſoluere, vbi primò accepit, & quidem ge-
mina iactura duplicis cambij. Quæritur. Verum
iſtud recambium (quod aliqui recursæ vocant) ſic
licitum & iustum?

Videtur illicitum. Ita Molina de iuſt. Tr. 2.
 D. 404. Sotus de iuſt. l. 6. q. 10. art. 1. Tanner
 Tom 3. D. 4. q. 7. n. 149. Antonius Merenda Tr.
 de Camb. Nundinali. c. 2. n. 108. & præter alios
 latiffimè Paulus Comitolus in resp. moralib. l. 3.
 resp. quæſt. 15. & 16. Mouentur. Tum quia
 quandocumque ſolutio datæ pecuniæ eodem
 loco repetitur, ſignum eſt mutui. Atqui hoc

fit in præsenti. Ergo &c. Tum quia pecuniam præsentem cum absente commutare, vbi nulla est, perinde fictitium est cambium, ac emptio equi ab eo, qui nullum habet. Tum quia campsor ex mera lucri cupiditate non vult dare pecuniam campsario indigenti. Ergo nomine Cambij mutuum palliat, vt lucretur. Tum quia Campsarius involuntariè cambiū accipit, cum mallet aliâ ratione nempe multò pecuniam acquirere. Ergo contractus est irritus. Tum quia Creditor ipsum debitum in solutionem accipere non potest. Atqui istud in proposito fieret; alter enim Campsor, quē prioris factorem posuimus, pro solutione nō numerat pecuniam, sed tantum creditū chyrographo signatum remittit ad primum campsorem; quod creditum non est aliud, quam ipsum debitum campsatijs, & ita merus lusus committitur.

Resp. Recambium prædictum *recurso* speculatiuè loquendo, iustum, licitumque est, ac defendi potest, etsi practicè non sit consuendum. Ita Ioan. Salas de Cambijs dub. 17. Less. de just. c. 23. dub. 7. Nauarr. Tom. 2. Corc. Tit. de usuris. conf. I. Marcus Serra. Tom. 2. in 22. D. Thom. q. 77. art. 7. Ludouic. Caspensis Tom. 2. tr. 19. D. 6. f. 5. Card. Lugo de just. D. 28. n. 98. & plures, quos refert & sequitur Diana part. I. 8. R. I. & P. 9. Tr. 8. R. 67. Prior pars. Probatur I, authoritate Pij V, Papæ qui

qui Bononiensibus in quodam Breui facultatem dedit erigendi forum, in quo approbare videtur cambium *recurse*, formalia verba italicica refert Lugo n. 84. Prob. 2. ratione. Tum quia, ut huiusmodi cambium verum ac teale, non siccū & fictitium sit, neutquam requiritur, ut Campsarius ipso tempore contractus habeat iam actu, & reipsa pecuniam in loco, ubi facienda solutio, sed sufficit, ut illam ibi habeat in spe, & virtualiter, alias nec vendinec permutari possent debita imposterum soluenda. Tum quia in eiusmodi reciprocis contractibus Campsor posterior seu Factor prioris (qui tamen censemur in praesenti unus idemque) duas personas representat, nam creditoris, quatenus accipit solutionem, & debitoris, quatenus eius nomine per suum factorem sibi met satisfacit; quod in alijs negotiis humanis frequenter accidit; nam Legati & oratores modo suam, modo Regum ac Principum, a quib. missi sunt, personam agunt. Nec refert, quod in 2. cambio non numeretur praesens pecunia, sed dentur tantum litterae recambij, si enim creditor contentus sit, perinde est, pecuniam, vel aliquid aequivalens, ut chyrographum, reddere. Posterior pars responsi probatur inde, quod facilè subsit usura saltem mentalis, praesertim si nolis aliter cambire, nisi tali flexu eodem loco solutionem cum lucro recipias, ut idcirco meritò legē

lege humanâ talis cōtractus possit prohiberi; nā res probabilit̄ malæ aut periculose iure interdici possunt, et si nō evidenter sint malæ, sed quādam subtilitate defendi queant, quāuis defacto talis prohibitio non extet.

Ad 1. in Contrarium distinguim. Ma. quan-
docunque repetitur solutio vi primi contra-
ctūs conceditur: quandounque vi contra-
ctūs alterius repetitur. ut sit in proposito, ne-
gatur. *Ad 2.* negamus esse fictitiam commu-
tationem præsentis pecuniae cum absente ac-
tu nō habita; constat enim ex dictis sufficere,
si habeatur virtute, seu haberi possit alterius
fide & obligatione, ut sit in proposito; quo
modo etiam equus emi potest ab eo, qui illum
actu quidem non habet, habere tamen potest.
Ad 3. negamus consequentiam, quia campsor
non tenetur ad mutuum, sed iustis commu-
tationibus intēdit, esto simul ad suū lucrū at-
tédat. *Ad 4.* negamus antecedens, quia camp-
sarius absolute est voluntarius, cum per iniu-
riam à nullo compellatur ad tales modum
contrahendi, esto secundum quid sit involun-
tarius, quatenus non faceret, nisi necessitas
urget. *Ad 5.* negamus Min. quia non ipsum
debitum accipitur pro solutione sed obliga-
tio fidei Campsarij ad soluendum, licet iste
nitatur spe alienæ solutionis.